[bookmark: _GoBack]Администрация Ермаковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» августа 2015 года                                                                  № 561 - п

О  создании Координационного совета
по сопровождению выпускников
организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

            В соответствии  с Конвенцией о правах ребенка, одобренной Генеральной Ассамблеей ООН от 20.11.1989,  Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993, Гражданским кодексом Российской Федерации от 21.10.1994,  Семейным кодексом Российской Федерации от 29.12.1995, Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Указом Президента  Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 -2017 годы»; распоряжением Губернатора  Красноярского края от 20.02.2013 № 44-рг «Об утверждении стратегии действий в интересах детей в Красноярском крае до 2017 года», Законом Красноярского края от 20.12.2007 года № 4-1089 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по   организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних»,  Законом Красноярского края от 24.12.2009 N 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", в целях реализации  Постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Красноярского края от 24.12.2014 № 5, руководствуясь Уставом Ермаковского района,  администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Создать Координационный совет по сопровождению выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2.Утвердить положение  о Координационном совете по сопровождению выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, несовершеннолетних детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей, согласно приложению №1.
3. Утвердить состав Координационного совета по сопровождению выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, несовершеннолетних детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей, согласно приложения №2.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на          заместителя главы  администрации района  И.П. Добросоцкую
5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о. главы администрации района                                                  Ю.В. Сарлин

							Приложение № 1
							к постановлению администрации
							Ермаковского района
							от  28.08.2015г.  № 561-п

1. [bookmark: sub_1100]Общие положения

Статья 1.
1.1 Постинтернатное сопровождение– форма воспитания и оказания социальной помощи и поддержки детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся выпускниками учреждений интернатного типа во время обучения по очной форме в образовательных учреждениях начального или среднего профессионального образования, после окончания получения профессионального образования до достижения возраста 23 лет на условиях договора.
1.2 Сопровождение – методически организованный процесс взаимодействия сопровождаемого и сопровождающего, результатом которого является решение актуальной проблемы и действие, ведущее к прогрессу в развитии сопровождаемого. Процесс оказания помощи и поддержки субъекту, обеспечивающий создание условий для принятия субъектом оптимальных решений в различных ситуациях жизненного выбора.
1.3 Субъекты сопровождения – специалисты органов, учреждений, организаций и служб, задействованные в системе сопровождения выпускников учреждений итернатного типа, сами выпускники – дети из числа воспитанников областных государственных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющиеся выбывшими воспитанниками.
1.4 Трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (сиротство, неспособность к самообслуживанию в связи с недостаточностью социального опыта, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты, одиночество, инвалидность и тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно.
1.5 Дезадаптация социальная – следствие деформации процесса социализации ребенка-сироты, лица из числа детей, оставшихся без попечения родителей, проявляющегося в его рассогласованности с традициями, нормами, правилами, законами, принятыми в обществе; в отклоняющемся поведении, искажении личностных структур (идеалов, установок, ценностей); в разрыве социальных связей и отношений со значимыми для ребенка людьми; в ограничении способности выполнять социальные функции; в сужении круга или ослаблении интенсивности ведущих видов деятельности, необходимых для социализации – обучения, познания, самообслуживания, труда, общения, профессиональной ориентации, жизнеустройства.
1.6. Индивидуальная профилактическая работа – деятельность по своевременному выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также по их социально-педагогической реабилитации и (или) предупреждению совершения ими правонарушений и антиобщественных действий.
1.7. Индивидуальная программа социальной реабилитации выпускника интернатного учреждения, нуждающегося в социальном сопровождении – форма ведения документации, которая содержит подробные сведения о выпускнике; начальную информацию о социальном, психологическом статусе, состоянии здоровья, социальном и индивидуальном развитии; задачи коррекционно-реабилитационной работы; комплекс необходимых мер, реализуемых специалистами учреждений, данные о происходящих изменениях.
1.8 Специалисты сопровождения – социальные работники, педагоги, мастера производственного обучения, психологи, врачи, юристы,специалисты отдела опеки и попечительства, сотрудники органов внутренних дел, общественные организации, волонтеры и др.
1.9 Попечительский совет по постинтернатному сопровождению – координирующий орган, созданный в соответствии с положением о работе Попечительского совета, осуществляющий взаимодействие ведомств и учреждений в лице представителей специалистов разного профиля, осуществляющих процесс сопровождения.
2.Виды социальной помощи (услуги):
2.1- социально-бытовые, направленные на поддержание жизнедеятельности в быту;
2.2- социально-медицинские, направленные на поддержание и улучшение здоровья субъекта сопровождения;
2.3- социально-психологические, предусматривающие коррекцию психологического состояния субъекта сопровождения для его адаптации в обществе;
2.4- социально-педагогические, направленные на профилактику отклонений в поведении и аномалий личного развития субъекта сопровождения, формирование у него позитивных интересов, в том числе в сфере досуга, организация его досуга, оказание содействия в семейном воспитании детей;
2.5- социально-экономические, направленные на поддержание и улучшение жизненного уровня, содействие в получении профессии, трудоустройстве;
2.6- социально-правовые, направленные на поддержание или изменение правого статуса, оказание юридической помощи, защиту законных прав и интересов граждан.

Статья 2

[bookmark: sub_1011]2.1. Координационный совет по постинтернатному сопровождению выпускников детских государственных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, несовершеннолетних детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей, проживающих на территории Ермаковского  района, (далее - Координационный совет) является консультативно-совещательным органом при Администрации Ермаковского  района по вопросам реализации комплексного подхода к решению проблем социальной адаптации выпускников детских домов в возрасте от 15 до 23 лет, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей,  проживающих на территории Ермаковского  района, повышения уровня их социально-правовой защищенности и реализации государственной политики, осуществляемой в сфере обеспечения защиты прав и интересов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа.
2.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, краевыми законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края, а также настоящим Положением.
[bookmark: sub_1013]2.3. Координационный совет создаётся с целью:
- повышения социального статуса выпускников учреждений для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей
- обеспечения социально-правовых гарантий, предусмотренных для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения, лиц из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей;
- разработки и внедрения дополнительных мер, обеспечивающих успешную социализацию выпускников детских государственных образовательных учреждений интернатного типа, лиц из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей;
- содействия согласованной деятельности органов местного самоуправления муниципального района, государственных учреждений, общественных организаций, служб и ведомств района по реализации программ, совместных проектов по осуществлению постинтернатного сопровождения выпускников детских государственных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей.
2.4. Совет формируется из представителей  администрации Ермаковского района, отделов и управлений администрации района,  краевых  учреждений, расположенных на территории  района, образовательных учреждений района, общественных и молодежных организаций и иных специалистов, занимающихся вопросами социальной адаптации и постинтернатного сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа.

3. Функции Координационного совета
3.1.В соответствии с основными направлениями своей деятельности Координационный совет выполняет следующие функции:
- анализирует ход исполнения федерального и регионального законодательства в сфере обеспечения дополнительных гарантий детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа;
- участвует в определении приоритетных направлений развития региональной политики в отношении постинтернатного сопровождения выпускников государственных образовательных учреждений для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа;
-осуществляет межведомственное взаимодействие органов местного самоуправления с государственными организациями, заинтересованными службами и ведомствами района и края, в вопросах реализации государственной политики по развитию постинтернатного сопровождения выпускников детских государственных образовательных учреждений для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;
- координирует работу служб по оказанию практической помощи выпускникам учреждений для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в решении проблем успешной социализации;
            -   анализирует результаты деятельности по обеспечению постинтернатного сопровождения выпускников детских государственных образовательных учреждений для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа
            3.2. Разрабатывает предложения по созданию единой, эффективно функционирующей системы социальной адаптации и постинтернатного сопровождения выпускников детских домов, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей.
           3.3. Привлекает общественные организации и объединения, педагогические коллективы, отдельных граждан к участию в реализации мероприятий, направленных на социальную адаптацию и постинтернатное сопровождение выпускников государственных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей.
         3.4. Рассматривает наиболее сложные ситуации жизнеустройства выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей, и вырабатывает предложения по их решению.
[bookmark: sub_1300]4. Права Координационного совета
Для осуществления своих функций Координационный совет вправе:
- участвовать в подготовке постановлений Главы администрации района, затрагивающих интересы детей, оставшихся без попечения родителей;
- принимать участие в реализации краевых, муниципальных целевых программ, проектов по обеспечению социально-правовых гарантий детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа;
- заслушивать информацию руководителей учреждений и организаций, работающих с выпускниками детских государственных образовательных учреждений для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа без попечения родителей;
- запрашивать и получать от заинтересованных служб, учреждений необходимую информацию;
- привлекать в установленном порядке специалистов для оказания практической помощи выпускникам детских интернатных учреждений, консультаций и рассмотрения проблемных вопросов, входящих в компетенцию координационного совета.
[bookmark: sub_1400]5. Организация деятельности Координационного совета
[bookmark: sub_1041]4.1. Состав Координационного совета утверждается постановлением администрации Ермаковского района.
[bookmark: sub_1042]4.2. Заседания Координационного совета проводятся ежеквартально и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов Координационного совета. Члены Координационного совета обладают равными правами при обсуждении вопросов, вынесенных на заседания. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Координационного совета.
[bookmark: sub_6]4.2. Руководство Координационным советом осуществляет заместитель Главы Администрации района по социальным и общественно-политическим вопросам, в его отсутствие заместитель председателя Координационного совета.
[bookmark: sub_1043]4.3. Организационную деятельность Координационного совета обеспечивает орган опеки и попечительства  Администрации Ермаковского  района.
[bookmark: sub_1044]4.4. Решения Координационного совета имеют рекомендательный характер и должны быть рассмотрены лицами, в отношении которых установлено постинтернатное сопровождение, а также органами местного самоуправления и организациями, обеспечивающими защиту прав и законных интересов, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, которые в установленные сроки в письменной форме информируют Координационный совет о своей деятельности в данном направлении.
[bookmark: sub_1045]4.5. Решения и рекомендации Координационного совета оформляются протоколом и подписываются председателем Координационного совета.

И.о. главы администрации                                                                          Ю.В. Сарлин

                                                                                  Приложение № 2
							к постановлению администрации
							Ермаковского  района
							от   28.08.2015г.   № 561-п

Состав   Координационного совета по сопровождению выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

И.П. Добросоцкая.-  заместитель главы администрации района по социальным и общественно-политическим вопросам, председатель Координационного совета

И.В. Исакова – руководитель Управления образования администрации Ермаковского района, заместитель председателя Координационного совета

Л.А. Шолухов –главный специалист по опеке и попечительству Управления образования администрации Ермаковского района, секретарь Координационного совета

           Члены Координационного совета
1.В.В. Чеколгин- директор Ермаковского филиала КГБОУ НПО ПУ №75 (по согласованию)
2.Л.А.Горбунова–начальник филиала по Ермаковскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю, майор внутренней службы (по согласованию)
3.Г.Б. Тырдыкулова – старший инспектор ОПДН МО МВД России «Шушенский», майор полиции (по согласованию)
4.Ю.А. Парфенчук – представитель уполномоченного по правам ребенка в Красноярском крае на территории Ермаковского района;
5.Макарова Л.В. –начальник отдела молодежной политики, физкультуры и спорта,
6.И.Г. Кускашева – районный педиатр КГБМУ «Ермаковская районная больница» (по согласованию)
7.А.В. Рукин – и.о. директора КГБУ СО «Центр социальной помощи семье и детям «Ермаковский»;
8.М.С. Синеокова – руководитель Управления социальной защиты населения администрации Ермаковского района
9.М.В. Тиунова –директор КГКОУ «Ермаковский детский дом».

И.о. главы администрации района                                                Ю.В. Сарлин